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Energia atomowa i UNRRA w 0. N. Z.
Odłożenie posiedzenia Rady Bezpieczeństwa spowodu nieobecności Wyszyńskiego

LONDYN (dr). W dniu wczoraj
szym ONZ debatowała nad wyborem 
18-tego członka Rady gospodarczo- 
społecznej. Jako kandydaci wchodzi
ły w rachubę Jugosławia i Nowa Ze
landia. Nowa Zelandia wycofała swą 
kandydaturę na rzecz Jugosławii. 
Premier Nowej Zelandii oświadczył 
w związku z wycofaniem kandydatu
ry, że jest rzeczą ważniejszą, aby 
Zgromadzenie cieszyło się dobrą opi
nią, niż aby jedno państwo rywalizo
wało z drugim. Przedstawiciel Sta
nów Zjednoczonych Byrnes określił 
postępek Nowej Zelandii jako szla
chetny gest na rzecz współpracy na
rodów.

Delegat Jugosławii oświadczył, że 
jest to pięknym przykładem współ
pracy i solidarności na przyszłość.

Podczas wyborów 45 głosów padło 
na Jugosławię, wobec czego Jugosła
wia stała się 18-tym członkiem w Ra
dzie gospodarczo-społecznej. Następ
nie omawiano, który z danych człon
ków pozostanie w Radzie na rok, 
dwa, a który na przeciąg trzech lat.

Po południu odbyła się dyskusja 
nad sprawozdaniem komisji przygoto
wawczej. Jako pierwszy zabrał głos 
Byrnes.

Również obradowała Komisja, zaj-

mująca się porządkiem obrad ONZ. 
Po trzygodzinnej debacie postano
wiono wysunąć na porządek obrad 
jako najpilniejsze: sprawę komisji 
nad energią atomową i wniosek, 
złożony przez Anglię o rozszerzenie

działalności UNRRA i włączenie jej 
w skład ONZ.

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa 
zostało odłożone na kilka dni, a to 
przede wszystkim z tego powodu, że 
przewodniczący delegacji Francji,

Oskarżenie przeciwko Doenitzowi
LONDYN (dr). W Norymberdze 

oskarżyciele angielscy odczytali akt 
oskarżenia przeciwko oskarżonemu 
Doenitzowi, który był początkowo

szefem marynarki niemieckiej, 
czym dowódcą całej floty, a 
śmierci Hitlera obrany został 
stępcą jego.

po 
po 
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Co sie dzieje 
w Niemczech?

Z publikowanych ostatnio w pra-

5-letni plan elektryfikacji
WASZYNGTON (dr). W Wa- 

■zyngtonie ogłoszono nowy projekt 
planu 5-letniego elektryfikacji Sta
nów Zjednoczonych. W myśl tego 
planu zelektryfikowanych zostanie w 
St. Zjedn. około 3 i pół miliona go
spodarstw rolnych, kosztem 1 miliar
da dolarów.

Ekonomiści czescy jadą 
do Moskwy

PRAGA (PAP-G). Czechosłowacki 
min. przemysłu podał do wiadomości, 
że w najbliższym czasie uda się do 
Związku Radzieckiego delegacja na
czelnych dyrektorów upaństwowio
nych zakładów przemysłowych, 
przedstawicielstwa urzędu planowa
nia oraz rady gospodarczej i urzędu 
statystycznego. Celem podróży będzie 
chęć zapoznania się z radziecką or
ganizacją gospodarczą.

Odroczenie strajku
w przemyśle stalowym

NOWY JORK (dr). Strajk robot
ników stalowni został na wniosek 
Trumana odroczony. W Waszyngto
nie istnieje przypuszczenie, że toczą
ce się obecnie rozmowy między przed
stawicielami stalowni, związkami za
wodowymi i przedstawicielami rządu 
doprowadzą do zażegnania strajku.

Wczoraj rano również około 250 
pracowników telefonicznych postano
wiło odroczyć strajk na 30 dni. Z po-

wodu strajku pracowników telegra
ficznych Nowego Jorku, miasto to 
odcięte jest od reszty kraju. Przeszło 
200.000 pracowników General Motors 
z Detroit oświadczyło, że jeśli do 
końca bm. nie przyznana im zostanie 
proponowana przez rząd podwyżka 
17 i pół procent, zastrajkują i 
magać się będą 30 procentowej 
wyżki płacy.

do- 
pod-

Rozbicie rokowań bułgarskich
LONDYN (dr). Starania rozszerze

nia podstaw rządu bułgarskiego nie 
zostały uwieńczone pomyślnym rezul
tatem i rozmowy, prowadzone na ten 
temat, zostały rozbite. Opozycja buł
garska odrzuciła w ten sposób pro
pozycje konferencji 3 mocarstw w 
Moskwie.

Radio moskiewskie oświadcza w 
związku z tym, że Żądania wysuwane 
przez opozycję, są Śmieszne, a pre
mier bułgarski Georgiew uważa, że

przywódcy opozycji są up.ąrci, spo
dziewa się jednak, że Anglia i Ame
ryka uznają obecny rząd bułgarski.

Opozycja bułgarska twierdzi, że 
wejście dwóch przywódców opozycji 
do rządu nie ma praktycznego zna
czenia, dopóki kluczowe ministerstwa, 
jak spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości, znajdują się w rękach lewi
cy. Opozycjoniści domagają się roz
pisania nowych wyborów i rozwiąza
nia obecnego rządu..

Pamiętniki br. Ciano w Ameryce
NOWY JORK (sm) Przed kilku 

dniami ukazały się na półkach księ
garskich Ameryki pamiętniki hr Cia
no, który przez kilka lat kierował po
lityką zagraniczną Włoch faszystow
skich i był prawą ręką swego teścia 
Mussoliniego. New York Herald Tri-

bune“, omawiając pamiętniki i rolę 
hr Ciano, określa go jako pirata. Cia- 
no spełniał tę rolę co Hitler, pomagał 
bowiem do zwycięstwa faszyzmu w 
Hiszpanii, zagarnięcia Albanii i po
pierał zaborcze dążenia Mussoliniego.

Prezydent Bierut na Kongresie S. L
Choroba Mannerheima

MOSKWA (PAP-ms). Agencja 
TASS donosi z Helsinek, że pra-, 
sa fińska ponownie donosi o cięż
kiej chorobie gen. Mannerheima i 
możliwości jego ustąpienia! Dzien
niki podają, że w tych dniach spra
wa ustąpienia gen. Mannerheima 
była przedmiotem obrad w kolach 
politycznych. Decyzja w tej spra
wie może nastąpić w najbliższym 
czasie.

WARSZAWA (ms). Na kongresie 
S. L. zabrał głos prezydent Bierut, 
przedstawiając rolę, jaką odegrało 
SL w najbardziej przełomowych chwi- 

,'lach naszego życia państwowego. 
Podkreślając znaczenie przemian we
wnętrznych w kraju, prezydent Bierut 
powiedział:

„Wystarczy zadać sobie takie pyta
nie, aby ocenić, jak wielką i jak do
niosłą przyczyną dla mas robotni
czych w Polsce, jak wielką dla mas

chłopskich było powstanie KRN. Wy
starczy porównać sytuację obecną w 
Polsce i w Europie, sytuację po pier
wszej wojnie światowej, żeby uprzy
tomnić sobie dwie różne drogi, po 
których potoczyła sie nasza polityka 
polska wówczas przed 27 laty i dzi
siaj."

W drugim dniu obrad kongresu SL 
odbędą się wybory 11 komisyj, po 
czym nastąpi wygłoszenie referatu 
przez sekretarza generalnego.

Jugosławia popiera Albanię
MOSKWA (PAP-ms). Z Belgradu 

donoszą, że prasa jugosłowiańska 
popiera żądanie rządu albańskiego 
w spranie przyjęcia Albanii do 
ONZ. Jugosłowiański dziennik 
„Borba" w artykule wstępnym pi- 
sze, że Albania jako pierwsza ofia
ra faszystowskiej agresji w Euro
pie zmobilizowała maksimum wj - 
siłków i stanęła do walki dla zwy-

Obrady Kongresu amerykańskiego
NOWY JORK (dr). Po trzech ty- ‘ 

godniach świąt zbiera się od nowa 
kongres amerykański, który będzie 
obradował w cieniu fali strajków, 
jakie się rozpoczęły.

W najbliższych dniach 
kongresu sprawozdanie 
stanie UNRRA.

Kongres amerykański 
będzie nad sprawą kontroli energii 
atomowej i pożyczki dla Wielkiej

wypłynie do 
Trumana o

debatować

Brytanii, nad sprawą statutu Filipin, 
sprawą palestyńską oraz sprawą 
uczestnictwa Stanów Zjednoczonych 
w ONZ.

Z problemów wewnętrznych Sta
nów Zjednoczonych kongres obrado
wać będzie nad demobilizacją żołnie
rzy, kontrolą cen, ministerstwem sil 
zbrojnych i ustawodawstwem społecz
nym.

cięstwa nad faszyzmem.

Sprawa Hiszpanii
MOSKWA (ms). „Prawda" mo

skiewska pisze, iż Związek Radziecki 
pragnie wziąć udział w konferencji 
francusko - angielsko - amerykańskiej 
na temat Hiszpanii. Nadszedł już 
czas, aby zastosować sankcje wobec 
Hiszpanii. W akcji tej muszą wziąć 
udział wszystkie wielkie mocarstwa.

Skon wiceministra rolnictwa
WARSZAWA (PAP-ms). Wczoraj 

zmarł wskutek wylewu krwi wicemi
nister rolnictwa i reform rolnych 
Michał Dąbek-Szyszko. Zmarły był 
członkiem KWPPS. Był czynnym 
działaczem socjalistycznym niejedno
krotnie prześladowanym przez sana-! 
cję, więzionym za działalność polity-1

czną w Lublinie i Tarnowie. W cza
sie okupacji odegrał wybitną rolę w 
organizowaniu Armii Ludowej. Pod
czas powstania walczył w śródmie
ściu i na Czemiakowie, pełniąc funk
cję oficera w szeregach AL. Pogrzeb 
odbędzie się we wtorek.

min. spr. zagr. Bidault, udał się do 
Paryża, skąd powróci do Londynu 
dopiero w czwartek. Bidault weźmie 
udział w naradach gabinetu francu
skiego nad sytuacją żywnościową 
Francji, oraz przeprowadzi rozmowy 
z gen. de Gaulle, który powrócił do 
Paryża, przerywając urlop na Rivie- 
rze. Przewiduje się, że Bidault wy
głosi w parlamencie przemówienie na 
temat polityki zagranicznej, w szcze
gólności sprawy Niemiec.

Drugą przyczyną, dla której odło
żono posiedzenie Rady Bezpieczeń
stwa, jest nieobecność wicekomisarza 
Wyszyńskiego, który po rozmowach 
w Sofii nie pojechał do Londynu, lecz 
do Moskwy.

Sensacyjny proces w Pradze
LONDYN (dr). Z Pragi donoszą, 

że dziś rozpoczął się tam proces prze
ciwko Karolowi Frankowi i człoąkom 
jego gabinetu.

sie codziennej wiadomości z terenu 
okupowanych Niemiec i Austrii 
wylania się w zarysach obraz bar
dzo niepokojący. To bowiem, co 
ma miejsce na terenie krajów, win
nych straszliwej wojny, winnych 
milionów pomordowanych istnień 
ludzkich, winnych wreszcie olbrzy
miego zniszczenia cale] Europy — 
i za to właśnie okupowanych na 

, czas nieokreślony przez zwycięskie 
mocarstwa — może napawać słu
sznym niepokojem każdego prze
ciwnika hitlerowskiego faszyzmu.

Zacznijmy od Austrii, silą wcie
lonej do organizmu państwowego 
Rzeszy Niemieckie] w roku 1938. 
Pierwszym jej prezydentem po o- 
becnej klęsce Niemiec został stary 
działacz socjaldemokratyczny, dr 
Renner. Mało kto jednak wie, że 
tenże sam dr Renner, w r. 1918. a 
więc po pierwszej klęsce Niemiec 
również kanclerz Austrii, był naj
gorętszym zwolennikiem połącze
nia się resztek rozlatującej się mo
narchii habsburskiej z pokonaną, 
ale już myślącą o odwecie Rzeszą. 
W dniu 12. 11. 1918, a więc dzień 
po zawieszeniu broni wygłosił on

Parlamentarzyści angielscy 
w Krakowie

KRAKÓW (PAP-ms) W Krakowie 
bawi grupa parlamentarzystów an-a . .
gielskich. Gości angielskich witali gw parlamencie austriackim mowę, 
wiceprezes KRN Szwalbe, przedsta-f w którei stwierdzał wyraźnie jed-
wiciele władz, partii politycznych 
oraz społeczeństwa.

Przed wyborami iw Rumunii
LONDYN (dr). Po rozszerzeniu pod

staw rządu rumuńskiego, Anglia i 
Ameryka gotowe są obecnie do uzna
nia tego rządu. Premier rumuński 
Groza zapewnił przeprowadzenie 
Rumunii wolnych wyborów.

Pokojowe Chiny
LONDYN (PAP-ms). Jak donosi 

agencja Reutera, na pierwszym po
siedzeniu rady politycznej general 
Czang-.;ai-szek oficjalnie ogłosił za
kończenie wojny domowej. Podkre
ślił, że Chiny wstąpiły zdecydowa
nie na drogę polityki demokraty-; 
cznej. W najbliższym czasie zwo
łane będzie zgromadzenie narodo
we. Zanim to nastąpi, rada musi 
usunąć wszelkie przeszkody w zjed
noczeniu narodu chińskiego i rea
lizacji dzieła odbudowy i rozbudo
wy kraju.

dr

Swobodna wymiana 
towarów w Niemczech

LONDYN (PAP-G). Reuter do
nosi, że Sojusznicza Rada Kontrol
na w Niemczech zmniejszyła ogra-| 
niczenia w handlu, wprowadzając 
swobodną wymianę towarową po
między poszczególnymi strefami o- 
kupacyjnymi. Wyjątek stanowi je
dynie handel towarami, których 
brak odczuwa się dotkliwie, zwła
szcza zaś żywnością i materiałami 
opałowymi.

Ładny „demokrata” 
austriacki!

LONDYN (PAP-G). Reuter do-

ność rasową i szczepową Austria
ków z Niemcami: „Jesteśmy jed
nym 
los".
denta 
nego 
być bardzo niemieckc-patriotyczne. 
jeżeli nawet hitlerowcy, którzy 
przecież i socjaldemokrację ostro 
zwalczali, nie mieli dość słów u- 
znania dla wystąpienia dr. Ren- 
nera.

Z tej samej, demokratycznej dziś 
Austrii, co to i o Tyrol sią przy- 
mawia — i wojsk okupacyjnych 
już chciałaby się pozbyć, donosi 

I TASS rzecz nieprawdopodobną: oto 
? przebywają tam na wolności, a na- 
5-wet organizują się jawnie „guislin- 
? gowcy" jugosłowiańscy: marionet

kowy „premier" okupowanej przez 
Niemców Serbii, gen. Milan Nedic, 
„wódz" faszystów chorwackich An
te Pavelic i generał słoweński — 
najemnik Mussoliniego, Leo Rup
nik.

Dwóch rzeczy nie można tu zro
zumieć: co robią w Austrii wojska 
okupacyjne, jeżeli pozwalają na 
swobodę i bezkarność różnym na
śladowcom Hitlera — oraz dlacze
go jeszcze marsz. Tito nie zażądał 
wydania i przykładnego ukarania 
zdrajców narodów Jugosławii.

Równie dziwne i niezrozumiałe 
wieści dochodzą z okupowanych 
Niemiec. Oto znowu TASS donosi, 
że w strefie angielskiej znajduje 
się MILION niezdemobilizowanych 
żołnierzy Wehrmachtu z sztabami, 
dowództwami itp. Władze okupa
cyjne angielskie prostują to o tyle, 
że nie milion, tylko PÓŁ MILIO
NA. Czym można sobie jednak wy
tłumaczyć fakt, że dziewięć mie-

pniem i wspólny jest nasz 
Poglądy dzisiejszego prezy- 
Austrii, wówczas już wybił- 
socjal-demokraty, musialy

nosi, że policja austriacka aresztu-; sięcy po pokonaniu Niemiec 1st- 
wała przywódcę „Partii Demokra-^ nieje tam jeszcze półmilionowa ar- 
tycznej" Franza Knapitscha, pofemia niemiecka. Po co, dla kogo i 
znalezieniu w czasie rewizji w je-1 przeciw komu? Czas najwyższy, by 
go domu broni, środków wybucho-
wych oraz chorągwi ze swastyką. 
W czasie rewizji znaleziono rów
nież dużą ilość dzieł sztuki wywie
zionej z galerii florenckiej. Partia 
Demokratyczna, która uprawiała 
propagandę monarchistyczną, była 
jedyną partią opozycyjną, na któ
rą w ostatnich wyborach padło za-i 
ledwie 5000 głosów. Partia ta dzia-I 
łata legalnie jedynie w angielskiej! 
strefie okupacyjnej.

Rada Bezpieczeństwa przy Organi*
zacji Narodów Zjednoczonych za
jęła się bliżej tą tajemniczą spra
wą i stwierdziła, w jaki sposób po
konane i rozbite N.eincy mogą je
szcze utrzymywać 500.000 ludzi w 
wojsku.

A czyż fakt, że prasa i władze 
niemieckie określają ziemie na 
wschód od Odry 1 Nysy, a więc na
sze Ziemie Odzyskane na ą „poi- 
nisches Bosetzungsgebiet", a część
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Szczecina figuruje jako okręg pocz
ty niemieckiej („Postleltzahl") ? 
Czy i te rzeczy mają zostać prze
milczane?

Są jeszcze w Europie jakieś cie
mne siły, jakieś mafie i grupy, któ
rym zależy widocznie na szybkim 
podniesieniu się pokonanych Nie
miec, a może i na szybkim przygo
towaniu nowej zawieruchy wojen
nej. Siły te 1 mafie trzeba jak naj
prędzej zdemaskować 1 zniszczyć. 
Po sześciu latach okropnej wojny, 
zakończonej wreszcie zwycięstwem 
drogo okupionym, świat ma prawo 
do długotrwałego pokoju i wy
tchnienia. Narody i społeczeństwa 
muszą zdać sobie nareszcie sprawę 
z tego, że winnym wojny jest cały 
naród niemiecki, którego awan
gardą był hitleryzm, — i że cały 
naród niemiecki został pokonany 
i zwyciężony. Państwa zwycięskie 
nie popełnią tym razem błędów 
przeszłości; nie będzie Wersalu i 
Ligi Narodów z ich usterkami i 
wadami. Nie wolno też dopuścić do 
wypłynięcia na powierzchnię no
wych Hitlerów czy Goeringów. Po
konany nie winien tym razem do
znać łaski — w interesie pokoju 
światowego. (iz.)

Z Waszyngtonu wyjechał wysłan
nik amerykański dla spraw Korei, 
który spotka się z wysłannikiem 
Związku Radzieckiego, by w myśl u- 
chwał konferencji moskiewskiej omó
wić sprawę utworzenia tymczasowe
go, demokratycznego rządu Korei.

Gabinet japoński zostanie zrekon
struowany.

Państwowa Rada Zdrowia

ManifestacjaodwiecznejprzynależnościdoPolski
Szczegóły obrad z pierwszego dnia Kongresu Kaszubów

WEJHEROWO (tel. w!.). Dzień
12 stycznia stał się historyczną datą 
regionu kaszubskiego. W dniu tym 
rozpoczął w Wejherowie swe obra
dy pierwszy Kongres Kaszubski. Przy 
olbrzymim zainteresowaniu społe
czeństwa Wybrzeża największa sala 
w mieście, mogąca pomieścić do pół
tora tysiąca osób nie objęła wszy
stkich przybyłych. Oprócz miejsco
wych i z najbliższych okolic, przy
byli Kaszubi z Kartuz, Kościerzyny, 
Chojnic, Lęborka, Bytowa, Gdyni, 
Gdańska i wszystkich powiatów, za
mieszkałych przez ludność kaszubską.

Mec. Bieszk z Gdyni otworzył uro
czyście kongres i po powitaniu na
szkicował jego cele i zadania, a więc: 
uspołecznienie mas ludu kaszubskie
go, wykazanie dotychczasowego do
robku kulturalnego i przygotowanie 
planu dalszej pracy — z podkreśle
niem, że kultura kaszubska jest skła
dową częścią kultury polskiej. Na

Wilk chcidby strzec siada
BERLIN (ZAP). Magistrat berliński 

przygotowuje obecnie specjalny urząd 
dokumentacji nowych czasów historii 
Niemiec. Zasadniczym celem organi
zowania tego urzędu jest chęć uzyska
nia dla niego całego oryginalnego ma
teriału z procesu norymberskiego. 
Prasa berlińska podkreśla, że — gdy
by nie udało się otrzymać materiału

oryginalnego, to Berlin reflektowałby 
na fotokopię.

Należy wątpić, czy trybunał mię
dzynarodowy przekaże oryginały z 
procesu norymberskiego owej nie
mieckiej centrali dokumentacyjnej. 
Niewiadomo, jak długo znajdowałyby 
się one w tym urzędzie i dla czyjego 
użytku byłyby dostępne.

stępnie przemawiali: Westfal Augu
styn, red. Gniech, który przekazał 
pozdrowienia p. Prezydenta RP. dla 
ludu kaszubskiego i red. Szutenberg 
Po utworzeniu Prezydium Kongresu, 
które przyjęto przez aklamację, na
stąpiły dalsze przemówienia. Głos 
zabierali kolejno: p. Wierzbicki, pre
zes WRN i poseł do KRN, p. dr Mo- 
czyński w imieniu wojewody gdań
skiego, starosta Oderowski, gospo
darz powiatu morskiego, ks. dziekan 
Partyka w imieniu duchowieństwa, 
Młynarczyk, kurator okręgu szkolne
go gdańskiego i inni.

P. Gruszczyński (przedst. Zw. Za
wód.) stwierdził, że robotnicy ka
szubscy będą pracowali tak, by stoli
cę Pomorza, Gdańsk, jak najszybciej 
odbudować. P. Szopiński z Koście
rzyny zaznaczył, że nie zgadza się 
z powiedzeniem, iż Kaszubi są 
także Polakami, bo Kaszubi gotowi są 
być wzorem polskości, — na co sala

| zareagowała długo niemilknącymi 
oklaskami. Jako ostatni przemówił 
starosta kartuski Kreft — pierwszy 
na tym stanowisku rdzenny Kaszuba 
w Odrodzonej Polsce.

Z kolei na trybunę wszedł min 
Matuszewski, serdecznie witany przez 
słuchaczy, który w imieniu Rządu 
Polskiego pozdrowił lud kaszubski. 
W kilku mocnych słowach podkre
ślił godne najwyższego uznania sta
nowisko Kaszubów wobec naporu 
germaństwa i zachęcił do dalszej 
czujności i postawy „awangardy pol
skości nad morzem". Starosta Ode
rowski podziękował min. Matuszew- 
wskiemu za przybycie, zaznacza,ąc. 
że Kaszubi widzą w tym oznakę ży
wego zainteresowania Rządu RP. dla 
Kaszubów.

Na tym zakończono pierwsze ze
branie plenarne Kongresu Kaszub
skiego.

W godz. popołudniowych obrado
wano w sekcjach kultury kaszub
skiej, gospodarczej i prawno-organi
zacyjnej.

Wieczorem odbyła się wieczornica 
kaszubska. Na jej program złożyły 
się występy grup regionalnych (tań
ce, monologi i przede wszystkim 
dramat ludowy w 5 aktach ks. Ber
narda Sychty, czołowego autora sce
nicznego kaszubskiego pL „Dziewczę 
a miedza". Sztukę odegrał zespól 
amatorski świetlicy fabryki mebli z 
Gościcina, który w tej chwili zaj
muje przodujące miejsce wśród ka
szubskich zespołów ludowych.

Kongres w dalszym ciągu trwa.

Skazanie zbirów niemieckich
KATOWICE (PAP-G). Specjalny 

Sąd Karny na sesji wyjazdowej w 
Mysłowicach skazał 39-letniego Jana 
Szymońskiego, robotnika, na 6 lat 
więzienia z pozbawieniem praw na 
lat 10.

Szymoński od 1940 do 1945 r. jako 
członek SA i NSDAP brał udział w 
niemieckich akcjach zbrodniczych. 
Od 1942 r. do zakończenia wojny słu
żył w armii niemieckiej. Oskarżony 
nie przyznawał się do winy. Załączo
na jednak fotografia do akt potwier
dziła, że Szymoński był chorążym w 
organizacji SA. Równocześnie w Biel
sku na sesji wyjazdowej specjalnego 
sądu karnego został skazany na do
żywotne więzienie Jan Hanke, który 
w czasie okupacji pastwił się nad ro
botnikami polskimi, a nadto przyczy
nił się do wysłania kilku z nich do 
obozu w Oświęcimiu.

Taki sam wyrok zapad! przeciwko 
drugiemu zbrodniarzowi w Bielsku 
Franciszkowi Mickiewiczowi, urzę
dnikowi w Dziedzicach. Zdrajca ten 
był członkiem SA i NSDAP i pra
cował z Niemcami, biorąc udział w 
łapankach na Polaków. Mimo to. że 
jest on z pochodzenia Polakiem, w 
czasie okupacji porozumiewał się z 
Polakami przez tłumacza.

5 milionów zł na odbudowę
WARSZAWA (a). Jak telefonują 

z Warszawy, Min. Odbudowy Kaczo
rowski przyjął na konferencji dele
gację Komitetu Obchodu 600-lecia 
m. Bydgoszczy w osobach dra Stefa
na Haupego i prezesa Izby Rzemie
ślniczej Godka. Min. Kaczorowski za
poznawszy się z projektem odbudowy 
m. Bydgoszczy, w związku z obcho
dem jego 600-lecia, przyznał na po
wyższy cel 5.000.000 zł.

Jióżnc wiadomości a Jliemict
W wywiadzie radiowym prezes 

Państw. Rady Zdro ' dr Marcin Ka
sprzak zobrazował działalność tej in
stytucji.

Państwowa Rada Zdrowia istnieje 
w Polsce od 1929 r. Jakkolwiek za
kres jej działania nie zawsze był jed- 
nakowy, była c a zawsze najważniej
szym organem doradczym Państwo
wej Służby Zdrowia i takim jest obec

,,Wygłodzona" Austria
WIEDEŃ (ZAP). Dzięki pomocy 

państw okupacyjnych, Wiedeń nie 
będzie tej zimy głodował. Pierwszy 
transport żywnościowy z Anglii nad
szedł do Wiednia 29 sierpnia. Lud
ność była tak wygłodzona, że na
wet „wyładowanie tego transportu 
sprawiało duże trudności, gdyż osła
bieni robotnicy z trudem zładowywali 
ciężkie worki”. (?l)

Z cyklu: błasi ciemięzcy

Biskup Splett i
Sensacyjnie zapowiada się proces 

biskupa Spletta przed Specjalnym 
Sądem Karnym w Gdańsku w dniu 
28 bm. Rozprawa niewątpliwie ujaw
ni dziwny co najmniej stosunek nie
mieckiego duchowieństwa katolickie
go do Polaków-katolików. W sprawie 
biskupa gdańskiego Karola Spletta 
nie chodzi tylko o ukaranie hitlerow
ca i polakożercy w szacie kapłańskiej, 
chodzi o cały niezgodny z nauką 
Chrystusa stosunek nasłanego na na
sze ziemie i wysługującego się gorli
wie Hitlerowi duchowieństwa kato
lickiego z Niemiec — na miejsce pol
skich kapłanów-patriotów, dręczonych 
i męczonych w licznych hitlerowskich 
obozach śmierci i wymordowanych w 
bardzo wysokim procencie przez 
oprawców pochodzących również z 
szeregów katolickich.

Biskup Splettt, po przybyciu na te
ren Pomorza, zamianował zaraz 
dwóch swoich zastępców —ks Preus- 
sa jako „komisarza" w Tczewie i ks. 
Knoppa w Wejherowie. Obaj ci „ko
misarze biskupi" byli właściwie ki- 
misarzami Gestapa. Ks. Preuss był 
czynnym członkiem partii hitlerow
skiej. Był to człowiek bez żadnej 
etyki, sadysta, zwykły pijanica i za
cięty wróg wszystkiego co polskie. 
Nie dziw, że z 600 księży polskich na 
Pomorzu aż 400 dostało się w ręce 
Gestapa. Większa część z nich zna
lazła męczeńską śmierć w Stutthofie. 
Sachsenhausen, Mauthausen, Gusen 
i Dachau.

Na rozkaz biskupa Spletta i jego 
„komisarzy" usunięto z kościołów ję>

nie. Pragnęlibyśmy i teraz zabierać 
głos w- wszystkich zagadnieniach, ja
kie stoją przed państwową służbą 
zdrowia, być organem doradczym i 
opiniodawczym.

Rada składa się z 40 człon iw, po- 
wołanych przez Min. Zdrowia. Są ni
mi lekarze, farmaceuci, lekarze den- 
tyś—’ jak również przedstawiciele za
wodów pomocniczych, jak piełęgniar-

Dziś sytuacja zmieniła się rady
kalnie, jak stwierdza radio wiedeń
skie. Wagony, które początkowo wy
ładowywano 2 dni, wyładowuje się 
teraz w przeciągu kilku godzin.

Anglia dostarczyła dotychczas 
12.455 ton mąki żytniej, 3.188 ton mą
ki pszennej, 1.775 ton strączkowych, 
864 tony tłuszczów i 741 ton cukru.

jego pomocnicy
zyk polski. Kazania, a nawet spo
wiedź, odbywać się mogły tylko po 
niemiecku. Wydano zakaz używania 
polskich modlitewników, a wszędzie 
napisy polskie w świątyniach i na 
cmentarzach (nawet nagrobki!) 
były zamazywane i zastępowane nie
mieckimi. Chorągwie po prostu zni
szczono, mimo, że były poświęcane 
Funkcjonariuszem kościelnymi móg 
być tylko Niemiec. Nawet grabarz 
musiał być volksdeutschem. Polaków 
grzebano na specjalnym miejscu na 
cmentarzach, a trumny ze zwłokami 
wnoszono przez specjalną boczną 
bramę. Ks. Preuss polecił również z 
domów prywatnych usuwać obrazy 
świętych z polskimi napisami. Ks. 
Preussa spotkała już zasłużona kara. 
Sąd Specjalny w Gdańsku skazał go 
na karę śmierci. Nie wróci to nieste
ty życia setkom zamordowanych księ
ży pomorskich.

Gorzej jeszcze od ks. Preussa po
stępował drugi „komisarz" biskupi, 
ks. Knopp w Wejherowie. Są dowo
dy, że nie tylko był konfidentem Ge
stapa ale i sam własnoręcznie wyko
nywał wyroki na Polakach.

Obecnie biskup Splett przebywa w 
więzieniu w warunkach jakże innych od 
warunków, w jakich kapłani polscy 
wegetowali w niemieckich obozach 
koncentracyjnych. Przebywa w to
warzystwie księdza niemieckiego i 
modli się. Wykwintnego jedzenia do
starczają mu siostry miłosierdzia- 
Mamy nadzieję, że dobre czasy bisku
pa Spletta skończą się rychło. 

ki, akuszerki itd. Do Rady należeć 
również mogą ci, którzy biorą udział 
w ochronie zdrowia ludności.

Rada Zdrowia zbiera się dość rzad
ko, zaledwie raz na kwartał, albo
wiem większość pracy odbywa się 
nie na plenum, lecz w komisjach zwa- 
nych sekcjami. Każde zagadnienie 
zdrowia ma swoją sekcję. Każda 
uchwala sekcji musi być aprobowana 
przez plenum Rady. Obecnie czynne 
są dwie sekcje: do walki z chorobami 
wenerycznymi i do walki z gruźlicą 
Działa również sekcja ekonomiczna 
Organize /ane są sekcje: szpitalna, 
farmaceui/v-na, zaopatrzenia, uzdro 
wiskowa i inne.

Obecnie najważniejszym zadaniem 
Rady, powierzonym jej przez Min. 
Zdrowia, jest opracowanie ustawy o 
publicznej służbie zdrowia. Obowią 
zująca dotąd ustawa z 1929 r. nie od 
powiada chwili. Musimy opracować 
ustawę ramową, którą Ministerstwo 
uzupełni rozporządzeniami i okólnika, 
mi. Na najbliższym posiedzeniu w 
końcu stycznia rozpatrywany będzie 
prawdopodobnie projekt tej ustawy 
Na tymże posiedzeniu również oma 
wiane będą sprawy bieżące, sprawi 
zdania poszczególnych sekcji, spraw 
regulaminu itp.

Wierzymy, że dzięki intensywni 
pracy, wykonamy w r. 1946 zadani* 
jakie na nas zostały włożone. Wiem 
my, że zostaną one w zupełności zree 
lioowane (ms)

ŚwiatuMAu cjitmach
Niemiecki min. aprowizacji w 

tach 1933—1942 Walter Darre z. - 
stał w dniu 12 bm. przeniesiony ił 
do innego skrzydła więzienia, gdy 
obecność jego na rozprawie nu 
jest potrzebna. Darre nie znajduji 
się na liście przestępców wojen
nych, ogłoszonej przez rząd polsk

Znana fabryka artystycznej porę - 
lany w Miśni podjęła ograniczon. 
produkcję systemem ręcznym, ponii- 
waż maszyny są uszkodzone.

W Austrii ogłoszona została drug 
lista zbrodniarzy wojennych, na któ
rej figuruje 55 osób.

W Wiedniu aresztowano 300 osó 
w związku z wprowadzeniem władz 
w błąd, by móc brać udział w wybo
rach. W pierwszym procesie prze
ciwko aresztowanym znajduje si< 
również kobieta.

Premier austriacki Figi wygłosi 
przemówienie, w którym zapowie, 
dział ostateczne oczyszczenie admin 
straćji publicznej z elementów hitle
rowskich.

Dowództwo wojsk okupacyjnym 
przyrzekło, by przyspieszyć odbud 
wę katedry w Moguncji, dostawę ■ - 
trzebnego do odbudowy materiału.

Przemysł „pokojowy" Niemiec
BERLIN (ZAZ). Rzeczoznawcy go

spodarczy czterech państw okupacyj
nych pracują obecnie nad ustaleniem 
pokojowego liczbowego stanu prze
mysłu niemieckiego, jak o tym dono 
si dyplomatyczny korespondent ,Ti- 
mesa". W myśl uchwał konferencji 
poczdamskiej, sprawa ta musi być 
uregulowana do 2 lutego?

Wyższe szkolnictwo w Niemczech
BERLIN (ZAP). Na politechnice w 

Darmstadt rozpoczęto wykłady na 
wszystkich siedmiu fakultetach. Ol
brzymia większość studentów zapisa
ła się na budownictwo i architekturę.

Politechnika we Frankfurcie, która 
miała być otwarta w styczniu, na za
rządzenie władz okupacyjnych roz- 
pocznie swoją pracę dopiero w lecie. 
Zespół profesorów ma być zmieniony 
i uzupełniony. Otwarcie uniwersytetu 
w Mainz ustalono na maj.

liemcy wypowiadają się szczerze
LONDYN (ZAP). O „duchu demp- 

racji" panującym tak w „Yaterlan- 
zie“ jak i obozach jeńców niemiec- 

rich świadczą najlepiej audycje ra- 
ia brytyjskiego. W jednej z ostat- 

lich audycji nadawanej przez nie- 
nieckich jeńców wojennych stwier- 
Izon'o, że w obozach panuje jeszcze 
luch hitlerowski, że są obozy, w któ
rych kierownicy polityczni nie mają 
■dwagi dyskutować na tematy demo- 
ratyczne, że pisma demokratyczne 
ą bojkotowane przez jeńców.

W nadawanej przez radio brytyj- 
kie skrzynce pocztowej Niemcy z 
tzeszy żalą się, że radio nadaje stale 

Produkcjo siali w Niemczech
BERLIN (ZAP). Sojusznicza Ra-ltroli. Produkcja ta odbywać się bę- 

a Kontroli w Berlinie ogłosiła ko- dzie w przedsiębiorstwach starego ty- 
mnikat. ograniczający produkcję su- pu.
ówki stali do 7,5 miliona ton rocznie, 
larsz. Montgomery oświadczył, że 
rodukcja stali w Niemczech wynosić 

■ędzie 5.800.000 ton rocznie, przy 
zym wysokość tej produkcji będzie
stalona corocznie przez Radę Kon-

7ybory ko unalne 
w Hesji

BERLIN (ZAP). Wybory komunalne 
Wielkiej Hesji odbędą się w gmi- 

ch do 5 000 mieszkańców w iniu 
stycznia, w miejscowościach dc 

000 mieszkańców w dniu 27 bm 
ybory odbędą się w myśl ordyna 

ji z 1933 r.

„Times” wywodzi dalej, że Niemcy 
mają się same wyżywić, co im się 
mimo wysiłków nie uda. Będą one 
musiały ograniczoną ilość żywności 
importować. Na pokrycie kosztów 
tego importu będzie musiał przemysł 
produkować na eksport. Nad tym 
zastanawiają s’» obecnie eksperci 
państw okupacyjnych.

Już w najbliższych dniach zostanie 
otwarty fakultet teologiczny uniwer
sytetu monachijskiego, którego inne 
fakultety są już czynne. Fakultet teo
logiczny został zamknięty przez gau- 
leitera Wagnera w roku 1939. Ponie
waż gmachy uniwersyteckie są dość 
mocno zniszczone, wykłady teologii 
odbywać się będą w zamku Fiirsten- 
ried.

Fakultet teologii uniwersytetu w 
Wiirzburgu otwarto 8 bm.

rzeczy smutne, że wciąż im grozi i 
czyni zarzuty, tak iż coraz mniej lu
dzi słucha audycyj. Spotykamy nawet 
takie kwiatki, że autor listu pyta się 
w ostrej formie, dlaczego radio lon
dyńskie tak kłamie i zarzuca, że 
przez radio i prasę mówią ludzie bez 
honoru i charakteru, wybrani sta
rannie spośród najgorszych, ludzie, 
którzy Niemców spotwarzają.

Bezczelność Niemców jest, jak wi
dzimy, bez granic. Rozzuchwalili ich 
niestety zbyt pobłażliwi wobec tego 
niesfornego narodu sprzymierzeńcy 
zachodni.

Gen. Robertson oświadczył, że wła
dze angielskie postanowiły defini
tywnie skonfiskować kopalnie węgla 
bez odszkodowania, nie przesądzając 
ich przyszłej własności.

Niszczenie fabryk
MONACHIUM (ZAP). Dowódca 3-ej 

armii amerykańskiej poinformował 
dziennikarzy sowieckich, że dotych
czas z 16 fabryk zbrojeniowych zni
szczono 5. a dalsze będą zniszczone 
w najbliższym czasie. Zniszczeniem 
niemieckiego przemysłu zbrojeniowe
go sowieccy dziennikarze specjalnie 
się interesowali.



ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Wtorek, 15 stycznia
Katolicki: Pawła
Słowiański Domasława
Historyczny: 1582 r. Koniec ukła

dów z Moskwą w Jamie Zapol
skim, 1885 r. Zgon poety Edw. 
Odyńca, 1941 r. Wielka ofensywa 
angielska w Abisynii, 15—25 1. 
1943 r. Rozmowy Roosevelt— 
Churchill w Casablanca.

Sprawa świadczeń rzeczowych
Z konferencji starostów, prezydentów miast wydzielonych z udziałem ministra 

Informacji i Propagandy 
zydentów miast wydziel, i kierow
ników referatów świadczeń rzeczo
wych, przy udziale min. Inf. i Prop. 
Matuszewskiego, wicem. Popiela,

BYDGOSZCZ (b). W gmach Pom. 
Urz. Woj. w Bydgoszczy odbyła się 
pod przewodnictwem woj. W. Wo
jewody konferencja starostów, pre-

Czytelnicy maja głos

BYDGOSZCZ Zabójstwo w kinie „Bałtyk”
DWUDZIESTA „ŚRODA LITERACKA"

Po przerwie świątecznej Klub Lite- 
racko-Artystyczny w Bydgoszczy 
wznawia dnia 16 bm. swe popularne 
Środy literackie w RDK odczytem 
Krystyny Grzybowskiej o Adamie 
Mick cwiczu i Maryli Wereszczaków- 
nie, zatytułowanym „Puchu marny". 
Frapujący ten temat zainteresuje bez- 
wątpienia najszersze rzesze miłośni
ków literatury, tym bardziej, że pre
legentka jest znaną autorką dramatu 
z życia Mickiewicza pt. „Promieniści", 
którego prapremiera odbędzie się 
wkrótce w Toruniu. Początek wykła
du o godz. 18.

BYDGOSZCZ. Kino Bałtyk stało 
się widownią niebywałego zajścia. 
Podczas wyświetlania filmu na wido
wnię wtargnął pijany osobnik w 
mundurze WP i wszczął awanturę, 
podczas której oddał kilka strzałów, 
które spowodowały natychmiastową 
śmierć milicjanta Błaszyckiego z

Woj. Komendy MO i ciężkie poranie
nie dwóch wojskowych Armii Ra
dzieckiej.

Zbrodniczego awanturnika ujęto. 
Śledztwo w toku.

Niewątpliwie zabójcę nie minie za
służona, surowa kara.

BYDGOSZCZ. Na posiedzeniu Wy
działu Powiatowego omawiano różne 
sprawy samorządu powiatowego. Dla 
usprawnienia ruchu kolei wąskotor. 
zakupiono 5 wagonów, które nieba
wem oddane zostaną do ruchu. Za
kupiono również 1500 podkładów.

Z powodu coraz bardziej szerzącej Taryfa osobowa i towarowa była 
się epidemii chorób wenerycznych 
(płciowych) Komisja Sanitarno- 
Obyczajowa podaje do wiadomości 
społeczeństwa, że w Bydgoszczy 
istnieje szpital dla wenerycznie 
chorych.

Do chorób płciowych zaliczamy: 
wrzód miękki (szankier miękki), 
rzeżączkę (wiewiór, tryper), syfilis 
(kiła). Choroby te wymagają tro
skliwego i sumiennego leczenia. 
Wszystkie mogą być wyleczone do
szczętni® pod warunkiem, że chory 
rozpocznie leczenie możliwie jak 
najprędzej i we wszystkim słuchać 
będzie bezwarunkowo rad lekarza 
Dla przeważającej części tych cho
rych potrzebne jest leczenie szpi
talne.

Miejska Przychodnia Przeciw 
weneryczna mieści się w Wydziaie 
Zdrowia przy Wałach Jagielloń- 
skichl2. Szpital dla wenerycznie 
chorych znajduje się przy Miedzy 7. 
Porady i leczenie bezpłatnie.

Chorzy wenerycznie zgłaszajcie 
się natychmiast po ujawnieniu 
choroby do szpitala, celem odbycia 
kuracji.

dotychczas na kolejce powiatowej 
znacznie niższa aniżeli obowiązująca 
na kolei państwowej. Z uwagi jednak 
na liczne potrzeby inwestycyjne i po
prawę bytu pracowników, podwyższo-

Po w. w Bydgoszczy 
no taryfę osobową i towarową, dosto
sowując ją do wysokości norm, obo
wiązujących na kolei państwowej.

Ponadto załatwiono różne sprawy 
pracowników M. in. podwyższono 
uposażenie i umorzono zaliczkę jedno
miesięczną, wypłaconą pracownikom 
BKP. Równocześnie rozpatrywano 
sprawę etatu łapacza psów, KKO Pow. 
Bydg., pokryto koszta szczepienia 
ochronnego przeciwko ospie w kwo
cie 10.048 zł.

Bydgoszcz przystępuje do zdecydowanej 
walki z nieuczciwymi jednostkami

BYDGOSZCZ (ms). Istniejąca 
przy WRN komisja do walki z nad
użyciami w urzędach itp. instytu
cjach prosi obywateli, mających ja
kiekolwiek dane o popełnionych 
nadużyciach, których padli ofiarą 
bądź sami, bądź ucierpiał na tym 
interes publiczny, aby dane te ko
munikowali Komisji, urzędującej 
w Bydgoszczy przy ul. Jagielloń
skiej 26, I piętro.

Zadaniem Komisji jest wyplenie
nie szkodników i oczyszczenie at-

mosfery w urzędach tak, aby oby
watele mogli załatwiać swoje spra
wy szybko i ' bez jakichkolwiek 
sztucznie stawianych im przeszkód. 
Do uczynków obywatelskich 
wyjawianie szkodników — 
ników i funkcjonariuszów 
którzy rozmyślnie uchylają 
spełniania powierzonych im obo
wiązków' lub dopuszczają się prze
kroczeń służbowych, aby tą drogą 
osiągnąć korzyści osobiste.

należy 
urzęd- 
publ., 

się od

Jubileusz 600-lecia iwu Bydgoszczy 
a sztuki plastyczne

dyr. dep. Ministerstwa Aprowizacji 
Kowalewskiego, wicewojew. Wiń- 
czy, przew. WRN dr. Wiechno, płk 
Alstera i nacz. Ziemkiewicza.

W pierwszej części konferencji 
starostowie i kierownicy ref. świad
czeń zdawali sprawozdania z akcji 
świadczeń rzeczowych w poszcze
gólnych powiatach, uzasadniając 
niski procent ich wykonania.

W drugiej części konferencji, 
min. Matuszewski wygłosił referat 
informacyjno - polityczny. Mówca 
przedstawił działanie pomocni
czych organów Min. Inf. i Prop. 
jak PAP, Polskie Radio, Film Pol
ski, Państw. Inst. Wydawniczy, Ag 
Prop. Artystycznej itp.

Omawiając sytuację polityczną w 
Polsce, min. Matuszewski przedsta
wił zasadnicze cechy dzisiejszego 
ustroju Polski (demokracja ludo
wa), poczym przeszedł do scharak
teryzowania poszczególnych partyj 
politycznych. PPS, PPR, SD i SL 
postanowiły stworzyć wspólny blok 
wyborczy. PSL i Str Pracy nie wy
raziło swego stanowiska w tej spra
wie. Na zakończenie min. Matu
szewski omówił sprawę świadczeni 
rzeczowych, podkreślając olbrzy-i 
mią wagę tego palącego problemu ;

Z kolei przemawiali wicemin. Po-i 
piel, dyr. dep. Kowalewski i płk i 
Alster, którzy zilustrowali niedo-i 
magania akcji świadczeń rzeczo-i 
wych i wskazali metody rozwiąza-i 
nia szeregu trudności. Ostatni z' 
mówców podkreślił szkodliwość 
przerostu biurokracji, hamującego 
rozwiązanie wielu zagadnień. Dolej 
przemawiali kier, wydziału Woj. 
Świad. Rzeczowych i przedstawi
ciel „Społem".

Na zakończenie przemówił woj 
Wojewoda, podkreślając, iż winę 
niedostatecznych wyników akcji 
świadczeń rzeczowych ponosi nie 
tyle producent-rolnik, ile aparat 
administracyjny.

Brak skrzynek 
pocztowych

Skrzynki pocztowe w Bydgosz
czy są bardzo „rzadkim" okazem. 
Chcąc wrzucić list do skrzynki, 
przebiec trzeba niejednokrotnia 
kilka ulic. Nielepiej jest w śród
mieściu, gdzie na trasie od Dworco
wej do ulicy Cieszkowskiego 
nie ma zdaje się ani jednej skrzyn
ki pocztowej. Przed wojną każda 
ulica miała swoją skrzynkę, a w 
centrum miasta skrzynki takie 
znajdowały się na każdym rogu. 
Co prawda w ostatnich latach 
Niemcy dużo skrzynek odjęli, tłu
macząc się brakiem personelu, a 
dużo skrzynek uległo zniszczeniu 
na skutek działań wojennych. A- 
pelujemy jednak do Dyrekcji 
Poczt, aby zechciała zainteresować 
się tą sprawą i ewentl. posiadane 
na składnicy zniszczone skrzynki 
wyreperować i 
wnym miejscu, 
proszą się np. 
teatru.
więcej osób przesiada czy wysiada 
z tramwajów i skrzynka w tym 
miejscu już przed wojną cieszyła 
się dużym powodzeniem. Przy tej 
okazji apelujemy do dzierż, kios
ków, aby dla wygody klientów mieli 
zawsze mały zapas znaczków pocz
towych. Może „artykuł" ten nie 
jest dochodowy, ale klienci na 
pewno wdzięczni będą za 
po jeden znaczek nie będą 
bowali fatygować się aż na

Jest to

umiescić na da- 
0 skrzynkę taką 
mury spalonego 

punkt, gdzie naj-

to. że 
potrze- 
pocztę.

M. P.

Redakcja „Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego" poszukuje korespondenta 
z Torunia. Reflektujemy na siłę orien
tująca się w zawodzie dziennikarskim, 
mogąca przedstawić odpowiednie re
ferencje. Zgłoszenia w centrali „I. K. 
P." w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 17, 
w godz. 11—12-tej.

Zarząd Okr. Pom. PZZ w Byd
goszczy i Kom. Org. Pomocy Re
pair. podaje do wiadomości repa
triantów, że w dniu 12 stycznia rb 
został uruchomiony „Referat do 
Spraw Pomocy Repatriantów".

Zadaniem Referatu jest poprawa 
bytu repatriantów. W tym dąże
niu Referat postawił sobie za cel 
zaopatrywanie najbiedniejszych re
patriantów w artykuły żywnościo
we, odzież, pomoc w uzyskaniu 
pracy, mieszkania, pomoc prawna 
itp.

Referat przystąpi do zorganizo
wania imprez dochodowych, z któ
rych dochód zasili fundusze. PZZ 
liczy również na stałą i doraźną 
dobrowolną pomoc ze strony tych 
repatriantów, którzy ustabilizo
wali swoją egzystencję, a którzy 
w zrozumieniu ciężkiej doli naj
biedniejszych repatriantów pośpie
szą z pomocą w gotówce i w na
turze.

Ofiary przyjmuje kancelaria Ref. , 
przy PZZ — ul. Śniadeckich 8, od 
godz. 9 do 12-tej.

Zbliżający się termin Obchodu 
600-Jecia m. Bydgoszczy, już dziś po
woduje znaczne ożywienie się pracy 
na każdym niemal polu życia naszego 
miasta. Co raz aktywniejsze jest 
tempo przygotowań do zrealizowania 
programu mającego uroczystemu Ju
bileuszowi Bydgoszczy nadać charak
ter wydarzenia o skali ogólno pol
skiej. Termin zaczęcia się „Roku 
Bydgoszczy" przypada na m-c kwie
cień. W miesiącu tym odbędzie się 
uroczyste otwarcie Muzeum Miasta 
Bydgoszczy. Jak wiadomo — Muzeum 
Miejskie zostało przez okupanta 
zniesione z oblicza ziemi. Cenne zbio
ry zdołano, na szczęście w większo
ści uratować i — znajdują się one 
obecnie w lombardzie miejskim. Za
rząd Miasta wyznaczył dla Muzeum 
odpowiedni budynek przy Al. 1-go 
Maja. W związku z otwarciem Mu
zeum zobaczymy nader interesujący 
pokaz pamiątek Bydgoszczy i regio
nu bydgoskiego. Zobaczymy także u- 
ratowane dzieła sztuki polskiej nale
żące do galerii miejskiej.

Równocześnie z otwarciem Mu
zeum odbędzie się w Pomorskim Do
mu Sztuki" otwarcie Pierwszej Wy
stawy Zw. Polskich Artystów Pla
styków. Pokaz ten będzie pierwszym 
pełnym przeglądem prac artystów 
plastyków zrzeszonych w Okręgu Po
morskim ZPAP. Wezmą więc w nim 
udział wszyscy twórczo pracujący 
artyści zamieszkali na terenach Po
morza.

Komitet Obchodu 600-lecia m. Byd
goszczy w porozumieniu z Zarządem 
Okręgu Pomorskiego ZPAP organi
zuje konkursy na specjalne afisze 
propagandowe Jubileuszu Miasta i 
Wystawy Plastyki. Przygotowuje da
lej wydawnictwa cyklu pocztówek 
artystycznych opartych na motywach 
bydgoskich. Stronę estetyczną Uro
czystości, Wystaw i Zjazdów Jubile
uszowych wzięła na siebie „Sekcja 
Plastyczna" Komitetu, która dołoży 
wszelkich starań, aby ramy uroczy
stego Jubileuszu odpowiadały nowo
czesnym potrzebom plastyki w życiu 
publicznym.

Związek Kioskarzy przy Związku 
Inwalidów Wojennych RP, Koło Byd
goszcz, zwołuje zebranie informacyj
ne na dzień 21 bm., godz. 16, do sali 
restauracji Rzeźni Miejskiej.

Zebranie Cechu Ślusarzy odbę
dzie się w sobotę dn. 19 bm. o godz 
1430 w lokalu Izby Rzemieślni
czej. Obecność wszystkich człon
ków obowiązkowa. (989

Sekcja Bokserska KS ZWM „Zryw" 
Bydg. zawiadamia: W Środę 16. 1. 46 
r. o godz. 18 odbędzie się zebranie 
członków sekcji na Przystani Wioś
larskiej przy ul. Floriana 6. Obecność 
wszystkich członków obowiązkowa

Sekcja Bokserska KS ZWM „Zryw" 
zakupi każdą ilość rękawic bokser
skich i innego sprzętu bokserskiego. 
Adres: ul. Marcinkowskiego 3 „Dom 
ZWM", Referat Sportowy.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Środa, 16 stycznia

— Transm. z Warsz. 8,15 — 
8,20 — Wiad. miejsc. 8,25 — 
solistów. 12,00 — Transm. z

7,00 
Progr. 
Konc. 
Warsz. 13,30 — Muz romant 13,50 —
Skrz. posz rodź. 14 00 — Muz. romant. 
14,10 — Wiad. miejsc. 14,15 — Kron. 
pom. 14,25 — Przegl. prasy. 14,35 — 
Kącik org polit. PSL. 14,45 — Muz. 
operetk. 15.00 — Kącik rzemieślnika. 
16,00 — Transm. z Warsz. 17,30 — 
Utw. muz. dla mlodz. 17,50 — Pog. z 
cyklu „Dbajmy o zdrowie". 18.00 — 
Transm. z Warsz. 18,20 — Konc. ork. 
PR pod dyr. M. Relskiego. 19.00 — 
Konc. reki. 19,15 — Tor. na ant bydg. 
19,30
Konc życz. 21,30 — Skrz. posz. rodź. 
21,40

— Transm. z Warsz. 2100 —

— Transm z Warsz. 22.00 — 
Aud. klubu lit.-art. 22,15 — Pog spor
towa 22,25 — Muz tan. 23,00 — Pro
gram. zak. audycji.

Środa;
TEATR POLSKI

Wtorek: Klub kawalerów. 
Premiera — Sprawa Moniki.

teatry świetlne
Pomorzanin i Orzeł: Sportowiec mi

mo woli. Polonia: Król Broadway'u. 
Wolność: Dwaj rywale. Bałtyk: Ta, 
co broni ojczyzny.

Początki seansów w kinie Orzeł 
15,30 i 17,30, w kinie Pomorzanin 16,30 
i 18,30.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M O.
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DY*URY APTEK
Przy Biela wkach, Al I 

Pod Koroną. Dworcowa 48
dźwiedziem, Niedźwiedzia 11,

2'1-47
10-00

Maja 91
Pod Nie

Odezwa prokuratora Sądu Apetacymego
TORUŃ. Prokurator Sądu Apelacyj

nego w Toruniu zwraca się do społe
czeństwa województwa pomorskiego 
z następującym apelem:

„W walce ze wzrostem przestęp
czości, godzącej w ład prawny Pań
stwa i dezorganizującej życie gospo
darcze, winno wziąć udział całe ucz
ciwe społeczeństwo. Rząd J N. pod
jął bezkompromisową walkę z wszel
kimi nadużyciami, kradzieżą mienia 
publicznego, łapownictwem, szabrów 
nictwem, powołując Kom. Spec, do 
zwalczania nadużyć i szkodnictwa go
spodarczego. wprowadzając Sądy Do
raźne i wydając dekret o przestępst
wach szczególnie niebezpiecznych w 
okresie odbudowy Państwa

Aby jednak te przepisy nie zostały 
martwą literą prawa, aby położyć 
wreszcie kres krociowym nadużyciom 
i móc defraudowane pieniądze obró
cić na poprawę bytu obywateli, a w 
pierwszym rzędzie mas pracujących 
władze wymiaru sprawiedliwości nie 
mogą być w zwalczaniu przestępczo
ści osamotnione Nie wystarczy też 
współpraca innych władz, obowiąza-

nych do zawiadamiania o popełnio 
nych przestępstwach Prokuratury, lecz 
musi być współdziałanie wszystkich 
organizacji politycznych i społecznych 
oraz ogółu uczciwych obywateli.

Dlatego też wzywa się wszystkich 
obywateli, aby w swoim własnym i 
wspólnym, społecznym interesie, za 
wiadamiali władze o popełnionych 
przestępstwach wszelkiego rodzaju 
Zawiadomienia należy składać: w 
najbliższych posterunkach MO czy 
urz' dach B P oraz bezpośrednio w 
Pr< raturze lub Biurach Skarg, jakie 
mają być powołane przez Kom. Specj 
do walki z nadużyciami I szkodnic 
twem gospodarczym Prokurator Sądu 
Apelacyjnego w Toruniu

Akadem Ik.i-bydgoszczanina, studiu 
jącego obecnie na jednej z wyższych 
uczelni akademickich w Polsce, po 
szukuje Redakcja ilustrowanego Ku
riera Polskiego. Zgłoszenia osobiste 
do Redakcji, Bydgoszcz, ul. Jagielloń
ska 17, w godz. 11—12.

„Z walu
Panna Czesława przyjechała do 

Bydgoszczy w poszukiwaniu zagi
nionej w Warszawie rodziny. Kt< 
był poszukiwanym — dotychczas 
nie ustalono. Może matka, stara 
babunia, a może nawet ewentualne 
dziatki, chociaż panienka stanow
czo i z oburzeniem temu zaprze
czyła. Wierzyć jednak Czesi nie 
bardzo było można, bo faktem jest, 
że znalazła się ona w przychodni 
dla dzieci przy Al. 1 Maja. Loka) 
w tym czasie był uśpiony w ciszy, 
przerywanej jedynie brzękiem ta
lerzy z urzędniczej stołówki mie
szczącej się w pobliskim pokoju. 
Brak „żywego ducha", czy też abso
lutnie panujący spokój, a może 
krew jakiegoś awanturniczego 
przodka odezwała się w niej z ta
ką siłą, że w jednej chwili panna 
Czesia zrozumiała, iż posiada w 
sobie zadatki na sławnego detek
tywa i niezwłocznie przystąpiła do 
rewizji, podejrzanej w jej mniema
niu — szafy. Pewne rzeczy odrzu-

na wal”
cała z niechęcią, inne jednak od
kładała na bok i po związaniu w 
węzełek, zamierzała już opuścić lo
kal w celu dalszych poszukiwań, 
gdy przeszkodziła temu jedna z prą- 
cowniczek, która weszła nagle do 
zrewidowanego pokoju. Gawędząc 
przyjacielsko, rozwiązała pakune- 
czek. Zawiniątko zawierało: fartu
chy lekarskie, chusteczki, obrączkę, 
30 zł w gotówce, pantofle itd. Przy
wołany milicjant zabrał niedoszłą 
wywiadowczynię do komisariatu, a 
stąd wobec oczywistej kradzieży i 
braku jakichkolwiek dokumentów 
osobistych — na „Wały Jagielloń
skie".

W Sądzie Grodzkim oskarżona 
przyznała się do winy, ale teiiy 
przypomnieć panience, że nie wol
no zabierać cudzej własności i prze
prowadzać rewizji bez kompetencji, 
sędzia dobrotliwie pokiwał głową, 
podumał i jako memento odesłał 
pannę Czesię powtórnie na „Wały" 
dla odbycia kary aresztu. Kibic

skutecznym organem 
ogłoszeniowym
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Próby bilansu rozprawy w Norymberdze
Z referatu prok. dr Jerzego Sawickiego

' W Polskim Towarzystwie Ekono
micznym w Warszawie odbyło się 
posiedzenie z udziałem prokuratora 
dr Jerzego Sawickiego, który wygło
sił referat na temat sprawy norym
berskiej. Dr Jerzy Sawicki w refera
cie swoim dokonał niejako próby bi
lansu sprawy norymberskiej.

Źródło 
prawa międzynarodowego

Według referenta, sprawa norym
berska ma być źródłem prawa mię
dzynarodowego, na podstawie które
go stworzony zostanie swego rodzaju 
„Ogólno Światowy Kodeks Karny". 
Kodeks ten ma uniemożliwić ustala
nie praw w ramach suwerenności po
szczególnych państw, skierowanych 
przeciw ludzkości, a ponadto zakre
ślić normy odpowiedzialności kierow
ników nawy państwowej za poczy
nania niezgodne z prawami boskimi 
i ogólnoludzkimi.

Jako źródło prawa, sprawa ta, nie 
mająca precedensów w histroii, pod
legać będzie osądowi pokolenia obec
nego i następnych, wtedy, gdy 
braknie świadków zbrodni a zostaną 
jedynie dokumenty. Stąd powolność 
prac i skomplikowana procedura.

Nie zemsta a wymiar 
sprawiedliwości

Oskarżają i sądzą zwycięzcy. Fakt, 
że sprawę oskarżonych wytacza się 
publicznie z dopuszczeniem świadków, 
obrony i całej aparatury normalnego 
wymiaru sprawiedliwości, dowodzi 
zrozumienia przez oskarżycieli ich roli 
historycznej. Możnaby przecież po 
prostu rostrzelać oskarżonych. Tu na 
oczach całego świata przeprowadza 
się dowód winy w imię zasad spra
wiedliwości, dla stworzenia podwa
lin sprawiedliwości międzynarodowej. 
Jeżeli te zamierzenia się udadzą, nie 
pójdą całkowicie na marne ofiary tej 
wojny.

Dowody w procesie
Oprócz niebywałej ilości dokumen

tów, jako dowód sądowy służy film. 
Na ekranie pojawia się operator 
stwierdzający pod przysięgą, że sam 
z natury poczynił zdjęcia, po czym 
ukazuje się sędzia, który odebrał 

przysięgę i oświadcza, że całą słow
ną część filmu wygłasza osoba za
przysiężona.

Delegacja polska czyni, jak do tej 
pory skuteczne, zabiegi o włączenie 

do sprawy dokumentów naszej ge
henny, w czym znajduje całkowite 
poparcie najbardziej konsekwentnego 
oskarżyciela Delegacji Sowieckiej.

Przedstawiciele oskarżenia, którzy 
nie przeżyli okupacji niemieckiej, dla 
których Niemcy są podbitym przeciw
nikiem, nie mogą często pojąć skali 
i okropności zbrodni niemieckich, 
gdyż ich zdaniem to jest zbyt nie
ludzkie, by było prawdziwe.

Oskarżeni są pod stałą obserwacją 
psychologów.

Oskarżeni
Znane są nam wszystkim sylwetki 

oskarżonych. Wielu załamało się, inni 
zamierzają walczyć o „honor bohate
rów narodu niemieckiego".

Przywódcą duchowym jest Goenng, 
przygotowujący się do obrony swej roli 
w ruchu hitlerowskim. Obrona oskar
żonych gotuje się do kampanii, 
lecz przed tym wysłuchać jeszcze 
trzeba będzie świadków oskarżenia i 
obrony, a wtym też kryją się dalsze 
niespodzianki.

Hans Frank jest załamany.

Resume
Odpowiedź na pytanie, czy oskar

żeni będą skazani, jest przy takim 
ujęciu zagadnienia przez prelegenta 
sprawą uboczną, gdyż jest to raczej 
proces nie jednostek, a epoki całej 
przed jej wejściem w okres spra
wiedliwości międzynarodowej. Ale od
być się to musi kosztem ograniczenia 
suwerenności prawnej państw.

Niezręczny męczennik
NOWY JORK (ZAP). Nowojorska 

..Herald Tribune" dochodzi do wnio
sku, że Hitler, bankrutując politycz
nie, chciał stać się w historii Niemiec 
męczennikiem. Napisał więc testa
ment. Uczynił to jednak bardzo nie
zręcznie i sam się w nim przed hi

Federacja b.więźniów politycznych
WARSZAWA (a). W dniach 3 i 4 

lutego stolica Polski, a z nią cały 
kraj, znajdować się będą pod wraże
niem wielkiego ogólnopolskiego zja
zdu organizacyjnego Związku b. wię
źniów politycznych. Na zjeździe tym 
nastąpi zlanie się wszystkich dotych
czasowych związków i stowarzyszeń 
b. więźniów politycznych w jedną 
potężną organizację. Zasadniczą zgo
dę na to scentralizowanie wyraziła 
ostatnio konferencja warszawska pre
zesów i delegatów wszystkich organi-

Produkcja opon
DREZNO (ZAP). Jednej z fabryk 

saksońskich udało się wyproduko
wać opony z mieszanki buna bez do
datku naturalnego kauczuku. Rozpo
częta produkcja seryjna obejmie 
przede wszystkim opony samochodo
we.

storią osądził. Testament stwierdza, 
że ani Hitler, ani nikt z kierowników 
Rzeszy nie chciał wojny. Nie przy
puszczał Hitler, że sprzymierzeni do
staną do rąk dokumenty, zaprzecza
jące temu twierdzeniu i obalające je
go „testament".

zacyj b. więźniów politycznych w 
Polsce. Obradom tym przewodniczył 
ks. Zygmunt Michelis. Referaty wy
głosili: ideologiczny p. Cyrankiewicz, 
o stworzeniu federacji międzynarodo
wej z siedzibą w Warszawie dr Ta
deusz Chromecki, organizacyjny p. 
Czesław Łęski i statutowy ks. Mi
chelis.

Głównym wydarzeniem zjazdu bę
dzie utworzenie międzynarodowej fe
deracji związków b. więźniów poli
tycznych w Warszawie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spo
czynku naszego nieodżałowanego i kochanego ojca i dziadka, śp.

Jdbzefa Zawitała
w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu bydgoskiemu z ks. dziekanem Konop- 
czyóeklm, ks. radcą Skoniecznym i ks. proboszczem Rólskim na czele, wszystkim cechom, 
organizacjom społecznym oraz Towarzystwom, Tow. Śpiewu „Halka*', pracownikom firm 
J. Zawitaj I „Technometal**, wreszcie wszystkim przyjaciołom i znajomym zmarłego, którzy 
przez swój udział w pogrzebie wzgl. wyrażenie swego współczucia okazail nam w tych 
ciężkich chwilach tyłe serca, składamy tą drogą serdeczne

BÓC ZAPtAĆ!
Zawitajowie 

Bydgoszcz, Dworcowa óó

LICEUM DLA DROGISTÓW
' Z dniem 1. 2. 1946 zastoje uruchomione koedukacyjne Liceum dla Drogistów. 

Wymagany cenzus 4 klasy gimnazjum (mala matura). Przyjmowane są osoby 
w wieku od 19 — 40 lot. W okresie przejściowym nauko odbywać się będzie 
trybem przyśpieszonym. Absolwenci uzyskują tytuł drogisty, a po 2-letnlej 
praktyce uprawnienia do samodzielnego wykonywania zawodu. Liceum mieści 
sią w ŁODZI, ul. Pomorska 105. Kancelaria czynna od 10—12. Informacji 

udzielają w następujących składach aptecznych: sstr
Pr. Kolaclńskl, Narutowicza nr 31, St. Romanowski, Piotrkowska nr 157 

C. Wąsikowski, Piotrkowska nr 36

UWAGAIKUPCY! (M
Polecamy po cenach najniższych wszelkiego rodzaju czapki

WYTWÓRNIA CZAPEK
WOJSKOWYCH 1 CYWILNYCH

Łódi, ul. Zawadzka nr 1 — Prowincja za zaliczeniem.

AROMATY OWOCOWE
PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE, Łódi, Śródmiejska nr 22, cel. 200 32

Zakupujemy olejki do perfum myde< i spożywcze rn.

AUT0-W0SZ
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I Cbume j 

| męskie, damskie, 9S5r =
f sportowe i dziecinne |
x w wielkim wyborze poleca §
| mu. sptai mMwiuwi | 

x po cenach umiarkowanych
= w isest. sklepach bławatnych: = 
x Nr 1 — ul. Piotrkowska nr 101 §
x Nr 2 — ul. Legionów nr 5 x
x Nr 3 — ul. Główna nr 7 S
x Nr 4 — ul. Gdańska nr 30 x
ilKIHlUUnilimiHIIIIIIIIIlItlllllllllllllllllllllillilllHHil

Ogłoszenie
Z powodu złośliwie rozsiewanych plotek o wygórowanych cenach w 

krawiectwie, podajemy Szanownemu Obywatelstwu do wiadomości, że 
ceny za uszycie garnituru są następujące:

w zakładach krawieckich kategorii 4-tej. 2.000,— zi
„ „ .. „ 3-iej 2.400,—zł,
„ „ 2-iej 2.800,-A

1-ej 3.300,—zk.
Uchwałą z dnia 4 grudnia 1945 r. Cech Krawiecki zastosował większą 

rozpiętość cen, obniżając cenę za uszycie ubrania w przedsiębiorstwach 
kat. 4-tej do 2.000 zł, dając przez to możność ubierania się w garnitury 
miarowe mniej zamożnym obywatelom.

Cech Krawlecko-Kuśnierekl

Ki

Akcesoria samochodowe i motocyklowe 
Bydgoszcz, Jagiell SS, tele* 34-7fo 
Gdynia, Abrahama 41

r
OTO-APARALl» 

KIKA M8r 

przybory, chemikalia, klisze, papiery 
fotograficzne — Poleca - kupuje 
Składnica Fotograficzna - Sportowa

JAM

Bydgoszcz, Al. I Maja 65, tel. 29-85

fabryka Cukrom
R. ŚREDNICKI 

ŁÓDŹ
Piotrkowska 218

Prowincja za zaliczeniem

N owootwa rta
HurtowniaSpożywczo-Kolonialna ,,MORZE*' 
w Gdyni prosi o przesłanie ofert. Przyjmie 
chętnie przedstawicielstwa. Oferty kierować 
GDYNIĄ. Zygmunta Augusta 9 m. 6

NAPRAWA

MASZYN 

BIUROWYCH
ftnWffl na wlskis - częsti wjeismo 

Potrzebny mechanik 
lisswy Lliwili, Bydgoszcz iniailHlnth 26 

; eto •♦-5

Plomby ołoni^ne 
i Plombownice poniklowane 

dostarcza

Wyhrtrm .11 IW”, IHt PIk Wolności u 10
Z.ąda)cie o erty

HANDLOWE

Maszyny do szycia sprzedaje — 
kupuje Skład Maszyn, Bydgoszcz, 
Pomorska 21 (wejście z ul. Śniadec- 
kich).[1007

Unieważniam skradzione wszel
kie dokumenty na nazwisko Kłus 
Jadwiga, Bydgoszcz, Matejki 12. [990

Kupię konie 1 bryczkę jednokon- 
kę. Oferty: IKP — Bydgoszcz, pod 
„Parkowiec**.

Igły patefonowe, sprężyny, łyżwy 
hurtowo poleca „CYKLOSPORT**— 
Łódź, Piotrkowska 15.[840r

Przeciągarkę drutową oraz kom
plet oczek do 2 mm średnicy kupię. 
Łódź, ul. Gdańska 72, m 5, inż. Awe- 
ryn. [841r

Baczność Fryzjerzy! Sprzedam 
receptę na wodę do trwałej ondu
lacji za nadesłaniem 300,— zł. Ofer- 
ty: IKP—Bydg. pod „Nr 12“ [1018

Obrazki kolędowe poleca Księ
garnia Ludowa — Bydgoszcz, ul. 
Długa 22.[1012

Sprzedam plac pod budowę wraz 
z budynkami. Oferty: IKP—Bydg 
pod „Słoneczny** * * * * * * 1 * *. [1016

OBWIESZCZENIE
Przedsiębiorstwo Państwowe „Film

Polski" powołując się na Dekret z
dnia 13. 12. 45 (Dz. Ust. Nr 55 poz.
308) przypomina niniejszym, że w
myśl powołanego Dekretu podlegają
zgłoszeniu do dnia 15. 1. 46:

1. wytwórnie filmowe, 2. aparaty 
do wyświetlania filmów, z wyjątkiem 
aparatów amatorskich na wąską ta
śmę poniżej 35 mm szerokości, 3. su
rowce i półfabrykaty służące do wy
robu taśmy filmowej, 4. taśmy fil
mowe naświetlone i nienaświetlone
(filmy wszelkiej produkcji), 5. bu
dynki i sale o przeważającym charak
terze teatrów świetlnych.

Niezgłoszenie się w terminie powo
duje karę aresztu do 12 miesięcy i 
grzywny, oraz konfiskatę majątku 
podlegającego zgłoszeniu.

Zgłoszenia przyjmuje Centralny 
Zarząd Kin Łódź. ul. Sienkiewicza 33 
oraz Okręgowy Zarząd Kin w Byd. 
goszczy Al. 1-go Maja 35.

Aparat telefoniczny, biurko ku
pię. Bydgoszcz, Długa 22, Księgar
nia. [1011

Znaczki pocztowe najkorzystniej 
kupuje—sprzedaje „Rybak*1, Gdy- 
nia, Świętojańska 47.[723r

„Rybak1* — sieci, sznury, haczy
ki, wełna rybacka, buty gumowe 
barometry lornetki Gdynia, Świę. 
tojańska 47. [733r

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i nie- 
wyprawione, materiały włókien
nicze, galanterię skórzaną kupu
jemy — sprzedajemy, Gdynia, 
Świętojańska 36. [801 r

Kupię większą ilość skór foko
wych i innych gatunków futer. Skład 
Futer, Jan Kawiorski, Łódź, Piotr- 
kowska 160.________________

Kupuję kapustę kwaszoną — pła
cę najwyższe ceny. Owocarnia — 
Bydgoszcz, Podwale 11, Sabina Bo- 
gusz.1951

Belka Feliks, sprzedaż galanterii 
i manufaktury, Łódź, Legio
nów 25 a, tel. 111-68 i 161-44 poleca 
swetry, reformy, damskie koszule, 
męskie, oraz materiały na piżamy 
i materace. Prowincja za zalicze
niem pocztowym. [775r

ROiNE

Uczennica lub uczeń może się 
zgłosić: Michnowski — Bydgoszcz, 
Długa 12.[1002

Potrzebni brakarze i manipulanci 
drzewni. Zgłoszenia kierować: Cen
trala Dostaw Drzewnych dla Prze
mysłu Węglowego, Ekspozytura — 
Toruń, Plac Teatralny 2, p- 442. [1003

Szofer mechanik poszukuje po
sady, p. Szubin, wieś Godzimierz, 
Józef Kwiatkowski.[1005

Zamienię sklep z mieszkaniem 
3-pokojowym, kuchnią na 3-poko- 
jowe z łazienką, kuchnią — Byd
goszcz, Grunwaldzka 36/1. [1009

Fotc-jperator laborant potrzebny, 
wynagrodzenie dobre. Foto-Venus, 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22. [1010

Poszukujemy mularza fabryczne-
go i palacza kotłów na parę prze
grzaną. Zgłoszenia: Państwowa Fa
bryka Sklejek w Bydgoszczy, ulica 
Fordońska 116 [1014

Dr med. Aleksander Fomicki. 
choroby kobiece i weneryczne. Byd
goszcz, Al. 1 Maja 11. Godz. 8—10 
i 15—17.____________________ [1019'

Zakład Fryzjerski damsko-męski 
na przedmieściu Gdańska do sprze
dania. Oferty: IKP—Bydg. pod „Za- 
kład Fryzjerski**.____________ [1017

Szofer, dobry mechanik pragnie 
zmienić posadę. Oferty: IKP—Bydg 
pod „Szofer**. 101.3

Psychografolog udziela rad w 
każdym zakresie. Sopot, Grun
waldzka 65 (dawna Książąt Pomor
skich). [7901

Rutynowany pszczelarz i hodo
wca drobiu z długoletnią praktyką 
poszukuje posady, miejscowość o- 
bojętna. Wiadomość: Łódź, Prze
jazd 33, m. 10, Kuszel Witold. [767r

CHIROMANTKA znakomicie
przepowiada przyszłość. Poznań, 
Czesława 10 m 8. [638r

NAUKA

KORESPONDENCYJNE KURSY
KSIĘGOWOŚCI [711 r

Informacje: Lublin, skr poczt. 105

846rKupujemy
stare płyty patefonowe na
wet połamane na szmelc.
oraz

dobre lampy radiowe, 
części, głośniki

POSZUKIWANIA

Wandy Starzyńskiej poszukuje 
siostra Hilaria Dubińska, zamieszk. 
Gdynia, baraki PUR. [838r

Inż. arch. Adama Juranlec-Jure« 
wieża poszukuje Czesław Juraniec, 
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 1/4 [1000

MATRYMONIALNE

Wdowiec 66 lat z gospodarstwem 
szuka żony gospodarnej z budyn
kiem lub gotówką. Oferty IKP— 
Bydgoszcz pod „1004“.

Kulturalnego Pana pozna samot
na miła szatynka po trzydziestce. 
Poważne zgłoszenia do IKP Poznań, 
Działyńskich 8 pod nr „32“. [845r

Właściciel interesu handlowego, 
urzędnik, inwalida poślubi pannę 
lub wdówkę bezdzietną, strona ma
terialna rzecz przypadku. Oferty: 
Wężyk—Łódź, Wólczańska 230. [808r

Dwie koleżanki zapoznają 2 Pa
nów (koledzy) wesołego usposobie
nia i zdrowych zapatrywań, w wie
ku 28—36 lat, celem miłego spędze
nia wolnych chwil. Oferty pod „Ido- 
alistki** do Adm. IKP w Bydgo
szczy. [1021

KOMUNIKAT!

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: 
Bydgoncz, Kika Jcglaltońska 17 

Za MądotUrcsonlo pisma spowodowanego wytsza Ula ala od
powiadamy. Rękopisów nie umówionych Redakcja aJe zwraca. 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY:
WARSZAWA. ZaUMciogo *. ŁÓDŹ. PlocrkowAo 64, - tai. 153-44; POZNAŃ, DzUłyńsklch I - 
ul. 41-57; GDYNIA-GDANSK w Gdyni, Abrahama 4» - ul. 27O-&2; KRAKÓW, Sławkowska U; 
KATOWICE, Dworcowa 9 - teł. 336-61; SZCZECIN, Pionierów 16 - tal. M-S4; BYDGOSZCZ. 
Jagiellońska 24 (Pod Arkadami) - tel. 24-29 Pododdziały w większych miastach Polski

OGŁOSZENIA. Drobne po 5 zł za słowo Poszukiwanie rodzin 
i pracy po 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: Przed tekstem 30 zł, w tekście 25 zł, 
za tekstem 10 ał, nekrologi 7 zł. Przetargi i ogłoszenia urzę

dowe 8 zł. Tabelaryczne i bilanse 15 zł za 1 mm.
___________Niedziele i święta Sjft0/, drożej.

DRtktom Zatei. Grat. Państwowych Zckładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 37 E -08299


